³² *Orygenes przeciw Celsusowi*, przeł. S. Kalinkowski, Warszawa 1986, s. 265.

³³ Voelkl, dz. cyt., s. 8.

³⁴ Wilhelmus Durandus w *Rationale divinatorum officiorum* V, 2, 57 powołuje się w uzasadnieniu tej tradycji na opinię Ojców Kościoła. Diebner, *Die Orientierung...*, s. 309.

³⁵ „Tribus de causis ad Orientem cum oramus nos vertimus. Una est, quia in Oriente est patria nostra, scilicet paradysus, unde espulsos nos dolemus. Orantes ergo contra para-disum nos vertimus, quia reditum illius petimus. Alia est, quia in Oriente surgit corpus coeli est lux diei. Ad Orientem itaque nos vertimus, quia Christum, qui est oriens et lux vera, nos adorare significamus, cujus debemus esse coeli, ut ejus lux in nobis velit oriri. Tertia est, quia in Oriente, sol oritur, per quem hebemus, quod in resurrectione ut sol fulgemus. In oratione ergo contra ortum solis vertimus nos, ut solem angelorum nos adorare intelligimus, et ut ad memoriam nostrae gloriæ resurrectionis revocamus, cum solem,

Wielu Ojców Kościoła twierdziło, że w chwili śmierci człowieka sprawiedliwego anioł zabiera jego duszę i unosi ją na Wschód, a więc w kierunku raju, mimo że chodziło tutaj o niebo³⁶.

W średniowieczu, podobnie jak w chrześcijaństwie starożytnym³⁷, przy wznoszeniu świątyń przestrzegano zasady orientacji³⁸. Według Honoriusza z Autun z przyczyn następujących: „Budowle świątyń zwraca się zatem w stronę Wschodu, gdzie wstaje słońce, ponieważ w ten sposób czci się Słońce Sprawiedliwości i zaświadcza o tym, że na wschodzie jest nasza ojczyzna, raj”³⁹. Być może, orientacja budowli kościoła wywiodła się z przekonania, że skoro architektura świątyni jest między innymi alegorycznym wyobrażeniem raju, to winna ona być ukierunkowana na Wschód, czyli tam, gdzie dopatrywano się lokalizacji miejsca szczęścia, tym razem już nie rajskiego lecz niebiańskiego⁴⁰. Gdy pod budowlę kościoła święcono *lapis primarius* biskup miał obowiązek przepisać przy tym modlitwy odmawiać zwrócony w

quem in Occidente quasi mori conspeximus, tanta gloria resurgere in Oriente videmus”. PL 172, 575.

Św. Tomasz podaje, że z powodu „Quandam decentiam adoramus versus orientem: primo quidem propter divinae majestatis indicium, quod nobis manifestatur in motu coeli, qui est ab oriente; secundo propter paradysum in oriente constitutum, ut legitur Gen. 2 secundum litteram LXX. Interpretum, quasi queramus ad paradysum redire; tertio propter Christum qui est lux mundi, et Oriens nominatur Zach. 6”. *Summa Theologica, II—II, 84, 3, 3.*